



# 平成20年3月期 第3四半期財務業績の概況

平成20年2月12日

会社名 株式会社 但馬銀行  
 コード番号 \_\_\_\_\_  
 代表者 役職名 取締役頭取 氏名 倉橋 基  
 問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 淀 徳久  
 上場取引所 非上場  
 (URL <http://www.tajimabank.co.jp>)  
 TEL (0796)24-2111

(単位未満、小数点第1位未満は切捨て)

## 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期比増減率)

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成20年3月期第3四半期	15,385	( 2.4 )	1,309	( 26.0 )	832	( 22.2 )
平成19年3月期第3四半期	15,010	( 20.0 )	1,771	( 7.7 )	1,070	( 3.9 )
平成19年3月期	19,858		1,691		998	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成20年3月期第3四半期	10	42	—	—
平成19年3月期第3四半期	13	39	—	—
平成19年3月期	12	50	—	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成20年3月期第3四半期	819,363	34,897	4.2	436	30
平成19年3月期第3四半期	791,643	34,692	4.3	433	83
平成19年3月期	818,009	34,980	4.2	437	39

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

## 2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成19年11月27日に公表した平成20年3月期の業績予想に変更はありません。

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】「4.その他」をご覧ください。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因等により大きく異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期の経営成績は、経常収益が資金運用収益の増加等により前年同期比3億74百万円増加したものの、預金金利の上昇等により経常費用が前年同期比8億36百万円増加したことから、経常利益は前年同期比4億62百万円減少し13億9百万円となりました。

また、四半期純利益は前年同期比2億37百万円減少し8億32百万円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の預金残高は、個人預金が増加したことから前期比8億20百万円増加し7,733億24百万円となりました。

貸出金残高は、住宅ローンが増加したものの企業の資金需要が引き続き低迷したことから前期比290億41百万円減少し5,646億31百万円となりました。

また有価証券残高は、前期比648億21百万円増加し1,998億59百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期第 3 四半期までの損益状況は、概ね計画どおりに推移しており、平成19年11月27日に公表した平成20年3月期の業績予想に変更はありません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当ありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当行は、中間（連結）財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下のとおり一部「簡便な手続き」を採用して四半期財務諸表を作成しております。なお、四半期財務・業績の概況に関する計数は、監査法人の監査を受けておりません。

[ 簡便な手続きの内容 ]

##### ・ 貸倒引当金の算定基準

平成19年9月末の自己査定をベースとし、12月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに一定の基準に該当する債務者について、当行の定める自己査定基準に基づいて算出した債権残高に対し以下のとおり計上しております。

（破綻先・実質破綻先債権）

上記により算出した債権残高から、担保の処分可能見込み額等を控除し、その残額を計上。

（破綻懸念先債権）

上記により算出した債権残高から、担保の処分可能見込み額等を控除し、その残額に対し平成19年9月期において適用した貸倒実績率等に基づき計上。

（上記以外の債権）

上記により算出した債権残高に対し、平成19年9月期において適用した貸倒実績率等に基づき計上。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

##### 役員退職慰労引当金

役員退職慰労金は、従来、支出時の費用として処理しておりましたが、「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」（平成19年4月13日改正日本公認会計士協会監査・保証実務委員会報告第42号）を適用し、当期から内規に基づき、第 3 四半期末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べ経常利益は15百万円減少し、税金等調整前四半期純利益は208百万円減少しております。

##### 有形固定資産の減価償却

法人税法等の改正（所得税法等の一部を改正する法律平成19年3月30日法律第6号及び法人税法施行令の一部を改正する政令平成19年3月30日政令第83号）に伴い、平成19年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち、従来償却可能限度額まで償却が到達している有形固定資産については、残存簿価を5年間で均等償却しております。

なお、この変更による損益の影響額は軽微であります。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当四半期(A) (平成20年3月期 第3四半期末)	前年同四半期(B) (平成19年3月期 第3四半期末)	比 較 (A) - (B)	(参考) 平成19年3月期末 (C)	比 較 (A) - (C)
( 資 産 の 部 )					
現 金 預 け 金	20,276	22,737	2,461	22,678	2,401
コールローン及び買入手形	8,560	23,745	15,184	42,687	34,127
買 入 金 銭 債 権	217	140	77	117	100
商 品 有 価 証 券	251	436	184	366	114
有 価 証 券	199,859	134,069	65,790	135,038	64,821
貸 出 金	564,631	586,903	22,271	593,672	29,041
外 国 為 替	788	802	14	794	6
そ の 他 資 産	5,352	5,104	247	4,980	371
有 形 固 定 資 産	15,673	13,874	1,798	13,916	1,756
無 形 固 定 資 産	643	355	287	603	39
繰 延 税 金 資 産	4,019	3,377	642	3,418	601
支 払 承 諾 見 返	2,603	3,081	477	2,964	360
貸 倒 引 当 金	3,514	2,984	529	3,230	284
資 産 の 部 合 計	819,363	791,643	27,720	818,009	1,354
( 負 債 の 部 )					
預 金	773,324	744,907	28,417	772,503	820
コ ー ル マ ネ ー	1,000	-	1,000	-	1,000
外 国 為 替	3	0	2	2	0
そ の 他 負 債	3,728	5,139	1,411	3,871	142
役 員 賞 与 引 当 金	-	-	-	3	3
退 職 給 付 引 当 金	2,503	2,730	226	2,592	89
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	213	-	213	-	213
再評価に係る繰延税金負債	1,088	1,090	1	1,090	1
支 払 承 諾	2,603	3,081	477	2,964	360
負 債 の 部 合 計	784,465	756,950	27,514	783,029	1,436
( 純 資 産 の 部 )					
資 本 金	5,481	5,481	-	5,481	-
資 本 剰 余 金	1,487	1,487	0	1,488	0
利 益 剰 余 金	25,316	24,952	364	24,880	435
自 己 株 式	0	0	0	-	0
株 主 資 本 合 計	32,286	31,921	364	31,850	435
その他有価証券評価差額金	1,488	1,653	165	2,011	522
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	2	0	1	0	2
土 地 再 評 価 差 額 金	1,072	1,075	2	1,075	2
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	2,563	2,730	166	3,086	523
少 数 株 主 持 分	48	41	7	43	5
純 資 産 の 部 合 計	34,897	34,692	205	34,980	82
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	819,363	791,643	27,720	818,009	1,354

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期(A) (平成20年3月期 第3四半期)	前年同四半期(B) (平成19年3月期 第3四半期)	比 較 (A) - (B)	(参考) 平成19年3月期
経 常 収 益	15,385	15,010	374	19,858
資 金 運 用 収 益	11,260	10,252	1,008	13,799
（うち貸出金利息）	9,690	8,992	697	12,117
（うち有価証券利息配当金）	1,293	1,032	260	1,342
役 務 取 引 等 収 益	2,351	2,333	18	3,188
そ の 他 業 務 収 益	1,628	1,276	351	1,667
そ の 他 経 常 収 益	144	1,148	1,003	1,202
経 常 費 用	14,075	13,239	836	18,166
資 金 調 達 費 用	2,146	834	1,311	1,372
（うち預金利息）	2,021	700	1,321	1,172
役 務 取 引 等 費 用	1,074	1,014	60	1,348
そ の 他 業 務 費 用	1,556	1,668	112	2,200
営 業 経 費	7,909	7,605	303	10,107
そ の 他 経 常 費 用	1,388	2,116	727	3,137
経 常 利 益	1,309	1,771	462	1,691
特 別 利 益	330	139	190	174
特 別 損 失	259	98	161	168
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,379	1,813	433	1,697
法人税、住民税及び事業税	787	1,489	702	1,729
法人税等調整額	246	750	503	1,035
少数株主利益	6	4	2	6
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	832	1,070	237	998

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本					評価・換算差額等				少数株主 持 分	純資産 合 計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合 計	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	土地再評価 差 額 金	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	5,481	1,488	24,880	-	31,850	2,011	0	1,075	3,086	43	34,980
当四半期中の変動額											
剰余金の配当 (注)	-	-	399	-	399	-	-	-	-	-	399
四半期純利益	-	-	832	-	832	-	-	-	-	-	832
自己株式の取得	-	-	-	5	5	-	-	-	-	-	5
自己株式の処分	-	0	-	5	5	-	-	-	-	-	5
土地再評価差額金の取崩	-	-	2	-	2	-	-	-	-	-	2
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)	-	-	-	-	-	522	2	2	523	5	518
当四半期中の変動額合計	-	0	435	0	435	522	2	2	523	5	82
平成19年12月31日残高	5,481	1,487	25,316	0	32,286	1,488	2	1,072	2,563	48	34,897

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。  
2. 平成19年6月の定時株主総会における決議項目であります。

前四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本					評価・換算差額等				少数株主 持 分	純資産 合 計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合 計	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	土地再評価 差 額 金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	5,481	1,488	24,291	-	31,261	1,870	-	1,079	2,949	37	34,248
当四半期中の変動額											
剰余金の配当 (注)	-	-	399	-	399	-	-	-	-	-	399
役員賞与 (注)	-	-	14	-	14	-	-	-	-	-	14
四半期純利益	-	-	1,070	-	1,070	-	-	-	-	-	1,070
自己株式の取得	-	-	-	6	6	-	-	-	-	-	6
自己株式の処分	-	0	-	5	5	-	-	-	-	-	5
土地評価差額金の取崩	-	-	3	-	3	-	-	-	-	-	3
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)	-	-	-	-	-	216	0	3	219	4	215
当四半期中の変動額合計	-	0	660	0	659	216	0	3	219	4	444
平成18年12月31日残高	5,481	1,487	24,952	0	31,921	1,653	0	1,075	2,730	41	34,692

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。  
2. 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(参考)前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本					評価・換算差額等				少数株主 持 分	純資産 合 計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合 計	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	土地再評価 差 額 金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	5,481	1,488	24,291	-	31,261	1,870	-	1,079	2,949	37	34,248
連結会計年度中の変動額											
剰余金の配当 (注)	-	-	199	-	199	-	-	-	-	-	199
剰余金の配当	-	-	199	-	199	-	-	-	-	-	199
役員賞与 (注)	-	-	14	-	14	-	-	-	-	-	14
当期純利益	-	-	998	-	998	-	-	-	-	-	998
自己株式の取得	-	-	-	8	8	-	-	-	-	-	8
自己株式の処分	-	0	-	8	8	-	-	-	-	-	8
土地再評価差額金の取崩	-	-	3	-	3	-	-	-	-	-	3
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	140	0	3	137	6	143
連結会計年度中の変動額 合計	-	0	588	-	588	140	0	3	137	6	732
平成19年3月31日残高	5,481	1,488	24,880	-	31,850	2,011	0	1,075	3,086	43	34,980

- (注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。  
 2. 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

6.その他の情報

(1) 平成20年3月期 第3四半期 損益の概況【単体】

	(単位:百万円)			(参考)(単位:百万円)
	平成20年3月期 第3四半期 (A)	平成19年3月期 第3四半期 (B)	比較 (A)-(B)	平成19年3月期
業 務 粗 利 益	10,735	10,587	148	14,075
(除く国債等債券損益(勘定戻))	( 10,354 )	( 10,616 )	( 261 )	( 14,104 )
資 金 利 益	9,152	9,467	315	12,489
役 務 取 引 等 利 益	1,277	1,319	42	1,840
そ の 他 業 務 利 益	306	199	505	254
(うち国債等債券損益)	( 380 )	( 28 )	( 409 )	( 28 )
経 費 (除く臨時処理分)	8,277	7,883	394	10,536
業 務 純 益 (一般貸倒繰入前)	2,458	2,704	245	3,538
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	49	693	643	725
業 務 純 益	2,408	2,010	398	2,813
臨 時 損 益	1,144	242	901	1,164
不 良 債 権 処 理 額	1,259	1,319	59	2,258
株 式 等 関 係 損 益 (勘定戻)	5	929	923	932
そ の 他 臨 時 損 益	108	147	38	160
経 常 利 益	1,264	1,767	503	1,648
特 別 損 益	70	41	28	47
うち貸倒引当金取崩益	-	-	-	-
税引前四半期(当期)純利益	1,334	1,809	475	1,695
法人税、住民税及び事業税	778	1,482	703	1,719
法 人 税 等 調 整 額	257	749	491	1,026
四 半 期 (当 期 ) 純 利 益	813	1,076	263	1,003
(与信関連費用 + - )	1,309	2,012	703	2,984

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」【単体】

	(単位:百万円)		(参考) (単位:百万円)
	平成19年12月末	平成18年12月末	平成19年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,822	4,256	4,368
危険債権	9,120	7,464	9,107
要管理債権	4,998	6,664	4,853
小計 (A)	18,942	18,386	18,330
正常債権	551,825	575,715	568,919
合計 (B)	570,767	594,101	587,250
総与信に占める比率 (A)÷(B)	3.31%	3.09%	3.12%

(注) 上記の四半期末の計数は、金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しておりますが、集計方法については以下の点につき年度末に開示する計数とは異なるため、計数は連続しておりません。

- 各四半期末の「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」および「危険債権」の金額は、それぞれ各年9月末時点における金額(債務者区分( )残高)をベースとし、各年9月末から12月末までに倒産、不渡りなどの客観的な事実があった債務者について、当行の定める自己査定基準に基づき債務者区分の見直しを行い、債務者区分が下方に変更になったと認められる債務者に対する債権額を新たに加算、または「危険債権」を減算し「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」を加算しております。

また、各四半期末については、各年9月末時点の自己査定金額のうち、全債務者につき四半期中の増減額を勘案しておりますが、償却・引当見込額および担保処分見込額等の四半期中の変動は勘案していません。

なお、新たに「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」と認められる金額のうち、無価値と認められる部分については直接償却相当額として当該金額を減額しております。

債務者区分との関係： 破産更生債権及びこれらに準ずる債権(実質破綻先、破綻先の債権)

危険債権(破綻懸念先の債権)

要管理債権(要注意先のうち、元本または利息の支払いが3ヵ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している債権)

- 各四半期末の「要管理債権」の金額は、同様に、各年9月末時点における金額をベースとし、同年9月末から12月末までの間に正常先、要注意先の債務者に対する債権のうち新たに3ヵ月以上延滞となった債権、新たに貸出条件を緩和したことを確認している債権を加算し、3ヵ月以上の延滞が解消した債権、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」および「危険債権」に変更になった金額を減算しております。

また、各年9月末時点の自己査定金額のうち、全債務者につき四半期中の増減額を勘案しております。



(3) 連結自己資本比率 (国内基準)

	平成20年3月末 (予想値)
連結自己資本比率	10.8 %程度
連結 Tier 比率	10.0 %程度

(参考)

平成19年3月末 (実績)	平成19年9月末 (実績)
11.17 %	11.02 %
10.44 %	10.30 %

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額 (単体)

	平成19年12月末				平成18年12月末				(参考) 平成19年9月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	162,531	2,507	3,378	871	114,357	2,785	3,993	1,207	129,931	2,623	3,637	1,013
株式	8,486	2,142	2,514	371	9,309	3,632	3,742	109	9,430	3,102	3,354	251
債券	154,044	364	863	499	105,117	846	251	1,098	120,500	478	283	762
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 各四半期末の「評価差額」および「含み損益」は、各四半期末時点の帳簿価額 (償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

なお、満期目的保有債券、子会社 関連会社株式に係る含み損益は以下のとおりであります。

	平成19年12月末				平成18年12月末				(参考) 平成19年9月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期目的保有債券	37,215	168	179	11	19,637	96	11	107	26,488	14	33	48
子会社 関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(5) デリバティブ取引関係 (単体)

金利関連取引  
該当ありません。

通貨関連取引

区分	種類	平成19年12月末			平成18年12月末			(参考) 平成19年9月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	通貨先物	-	-	-	-	-	-	-	-	-
店頭	通貨スワップ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	為替予約	1,445	3	3	640	2	2	5,328	27	27
	通貨オプション	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	合計		3	3		2	2		27	27

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記の記載から除いております。

株式関連取引  
該当ありません。

債券関連取引

区 分	平成19年12月末			平成18年12月末			平成19年9月末		
	契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益
取 引 所	-	-	-	7,000	8	8	1,500	7	7
店 頭	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	-	-	-	-	8	8	-	7	7

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

商品関連取引  
該当ありません。

その他  
該当ありません。

(6) 預金・貸出金残高 (単体)

	平成19年12月末		平成18年12月末		平成19年9月末	
	預 金	773,629	745,147	771,901	745,147	771,901
うち個人預金	637,344	601,435	632,112	601,435	632,112	
貸 出 金	566,693	589,669	583,348	566,693	583,348	
うち住宅ローン	238,385	225,070	235,516	238,385	235,516	

(7) 投資信託・公共債の預り資産残高、生命保険の販売累計額 (単体)

	平成19年12月末		平成18年12月末		平成19年9月末	
	投資信託	83,484	68,654	84,425	83,484	84,425
公 共 債	22,480	21,683	22,675	22,480	22,675	
生 命 保 険	45,851	36,497	44,484	45,851	44,484	